
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE
EDITAL 001/2025

 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E
DOUTORADO, INGRESSO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
A Comissão de Seleção do EDITAL 01/2025 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e

Tecnologias em Saúde (PPGCTS) da Faculdade de Ciências e Tecnologias em Saúde da Universidade
de Brasília, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Divulgar o resultado do processo seletivo para ingresso ao Mestrado e ao Doutorado em
Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas regulares e vagas ações afirmativas na seguinte
ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2) com peso 3,
nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral individual (etapa 4) com
peso 5, pontuação final e resultado da seleção:

1) Vagas regulares: Mestrado

Linha 1.1: Mecanismos moleculares e funcionais da saúde humana
Temática: Plasticidade musculoesquelética

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1º 2025001592084962 100 0 95 77,5 Selecionado(a)
 
Temática: Neurociência e Comportamento

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084886 100 33 100 86,6 Selecionado(a)
 
Temática: Compostos bioativos e tecnologias no âmbito da saúde humana

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084922 95 8,0 100 80,1 Selecionado(a)
2ª 2025001592084882 80 31 80 70,2 Selecionado(a)
 
Temática: Mecanismos Moleculares e Funcionais dos Alimentos e dos Compostos Naturais com
Atividade Antimicrobiana

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4

Nota
Final Status

1ª 2025001592084975 90 100 87 90,5 Selecionado(a)
2ª 2025001592084937 100 56 85 83,7 Selecionado(a)

3ª 2025001592084976 90 33 62 64,6 Classificado(a) não
Selecionado(a)

 
Temática: Fisiopatologia Interdisciplinar dos Tumores, Doenças Autoimunes e Neurológicas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084954 100 74 96 92,8 Selecionado(a)

Formulario 12932191         SEI 23106.038982/2025-96 / pg. 1



 
Temática: Mecanismos moleculares da resposta neuroinflamatória e febril

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4

Nota
Final Status

1ª 2025001592084956 82,5 33 79 70,85 Classificado(a) não
Selecionado(a)

 
Linha 1.2: Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde
 
Temática: Nanotecnologia: sensores, contaminantes, sistemas de liberação de fármacos

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084979 100 12 89 76,9 Selecionado(a)
 
Linha 2.1: Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde
 
Temática: Saúde pública, álcool e outras drogas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084972 90 85 64 76 Selecionado(a)
 
Temática: Educação e Promoção da Saúde

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084965 72,5 0 98 70,75 Selecionado(a)
2ª 2025001592084985 95 5,0 81 70 Selecionado(a)
 
Temática: Gerenciamento de ações e de serviços de saúde: abordagens qualitativas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084977 90 10 100 79 Selecionado(a)
 
Linha 2.2: Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o
desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana
 
Temática: Desenvolvimento de protocolos de avaliação de saúde e da funcionalidade de idosos

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084939 100 100 100 100 Selecionado(a)
 
Linha 2.3: Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde
 
Temática: Acesso aos medicamentos e uso racional

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4

Nota
Final Status

1ª 2025001592084958 85 40 76 71,5 Classificado(a) não
Selecionado(a)

 
1) Vagas regulares: Doutorado

 
Linha 1.1: Mecanismos moleculares e funcionais da saúde humana
 

Formulario 12932191         SEI 23106.038982/2025-96 / pg. 2



Temática: Plasticidade musculoesquelética

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084873 100 50 92 86 Selecionado(a)
2ª 2025001592084949 100 10 100 82 Selecionado(a)
 
Temática: Mecanismos Moleculares e Funcionais dos Alimentos e dos Compostos Naturais com
Atividade Antimicrobiana

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084934 100 100 96 98 Selecionado(a)
 
Linha 2.1: Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde
 
Temática: Saúde pública, álcool e outras drogas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084914 100 100 100 100 Selecionado(a)
 
Temática: Novas tecnologias digitais para o enfrentamento das arboviroses no Centro-Oeste

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084872 100 100 100 100 Selecionado(a)
 
Temática: Redes de atenção à saúde materna e infantil: análise de indicadores de saúde,
avaliação de políticas públicas e práticas assistenciais

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084867 77,5 93 100 91,85 Selecionado(a)
2ª 2025001592084950 100 50 98 89 Selecionado(a)
 
Temática: Gerenciamento de ações e de serviços de saúde: abordagens qualitativas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4

Nota
Final Status

1ª 2025001592084879 90 15 100 80 Classificado(a) não
Selecionado(a)

 
Linha 2.2: Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o
desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana
 
Temática: Saúde baseada em evidências e custo efetividade do manejo de condições
musculoesqueléticas crônicas: tomada de decisão, desfechos clínicos e impactos na
funcionalidade humana

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084980 100 65 75 80,5 Selecionado(a)
 
Temática: Reabilitação Cardiovascular e Teste Cardiopulmonar de Exercício

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084865 80 100 100 94 Selecionado(a)
 

Linha 2.3: Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde

Formulario 12932191         SEI 23106.038982/2025-96 / pg. 3



 
Temática: Simulação realística no controle da dor

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084820 95 100 72 84,5 Selecionado(a)
 

Temática: Acesso aos medicamentos e uso racional

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084969 100 100 98 99 Selecionado(a)
 
Temática: Processo de trabalho, saúde e enfermagem; Ensino e tecnologia em Saúde e educação
interprofissional e práticas colaborativas

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084961 100 100 75 87,5 Selecionado(a)
2ª 2025001592084967 83,5 100 72 81,05 Selecionado(a)

 
Temática: Educação Intergeracional na Promoção da Saúde

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084927 97,5 100 73 85,75 Selecionado(a)
 

2) Vagas Ações Afirmativas: Mestrado

 
Linha 1.1: Mecanismos moleculares e funcionais da saúde humana
 
Temática: Mecanismos moleculares da resposta neuroinflamatória e febril
 

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084986 100 71 77 82,7 Selecionado(a)
 
Linha 2.3: Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde
 
Temática: Acesso aos medicamentos e uso racional
 

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 2025001592084823 100 100 85 92,5 Selecionado(a)
 

3) Vagas Ações Afirmativas: Doutorado

 
Linha 1.1: Mecanismos moleculares e funcionais da saúde humana
 
Temática: Mecanismos moleculares da resposta neuroinflamatória e febril
 

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

Formulario 12932191         SEI 23106.038982/2025-96 / pg. 4



1ª 2025001592084990 95 0 87 72 Selecionado(a)

 
Linha 2.1: Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde
 
Temática: Gerenciamento de ações e de serviços de saúde: abordagens qualitativas
 

Classificação Inscrição Etapa
2

Etapa
3

Etapa
4 Nota Final Status

1ª 20250015920884955 70 100 90 86 Selecionado(a)
 
 

Brasília, 24 de julho de 2025.
 

Profa. Dra. Mani Indiana Funez
Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde - PPGCTS
Faculdade de Ciências e Tecnologias em Saúde

Campus Ceilândia
Universidade de Brasília

Documento assinado eletronicamente por Mani Indiana Funez, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências e Tecnologias
em Saúde, em 24/07/2025, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12932191 e o código CRC 872E4CE2.

Referência: Processo nº 23106.038982/2025-96 SEI nº 12932191
 ., , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.unb.br
    

Formulario 12932191         SEI 23106.038982/2025-96 / pg. 5


	Formulario 12932191

